

## CERERE DE PARTICIPARE

către: **Consiliul raional Taraclia**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr [ocds-b3wdp1-MD-1676980640852](#) din **14.03.2023**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Капитальный ремонт а/дорог L646, L642-L656**.

, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **13.03.2023**



**Cu stimă,**

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

către: **Consiliul raional Taraclia**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea: **Капитальный ремонт а/дорог L646, L642-L656.**

prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv până la data de **13 mai 2023**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 13.03.2023



Cu stimă,  
Ofertant/candidat

.....  
(semnătura autorizată)

## OFERTA

**către: Consiliul raional Taraclia**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată **Капитальный ремонт а/дорог L646, L642-L656. Lotul 2- Устройство сплошного покрытия и тротуаров на а/дороге L646 ул. Ленина г. Тараклия** pentru suma fără TVA de **3 495 777.52**

**(trei milioane patru sute nouăzeci și cinci mii șapte sute șaptezeci și șapte lei 52 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **4 194 933.02 (patru milioane una sută nouăzeci și patru mii noua sute treizeci și trei lei 02 bani) lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, **lucrările se vor efectua în 3 luni**.
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **13.05.2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:  
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
 nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 13.03.2023

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

### ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_ % ( din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de \_\_15\_% (din prețul total ofertat) și constituie **629 239.96 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 ani**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Устройство сплошного  
покрытия и тротуаров на  
а/дороге L646 ул. Ленина г.  
Тараклия**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 4 194 933,02 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул.Ленина</b>				
		<b>1.1. Подготовительные работы</b>				
1	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах - вокруг ливнеприемников)	m	50,000	104,60 16,99	5 229,78 849,70
2	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах - вдоль бордюров для их демонтажа)	m	700,000	104,60 16,99	73 216,92 11 895,80
3	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона выполненная на проезжих покрытиях - вдоль бордюров для их демонтажа)	m3	8,000	678,34 450,34	5 426,73 3 602,73
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de	m2	120,000	33,14	3 976,60

1	2	3	4	5	6	7
		beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из тротуарных плиток - примыкания вдоль бордюров для их демонтажа)			33,14	3 976,60
5	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	700,000	35,69 35,69	24 981,18 24 981,18
6	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона выполненная на проезжих покрытиях - основание под бордюры)	m3	32,000	678,34 450,34	21 706,91 14 410,91
7	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт) - планировка корыта под бордюры	100m2	2,800	908,27 908,27	2 543,15 2 543,15
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) - выборочно в местах больших просадок	m3	5,000	344,83 135,95	1 724,16 679,76
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	10,000	31,30 12,15	313,01 121,51
10	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20	100 m3	0,700	3 307,86 0,00	2 315,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		м, грунт 2 категории - погрузка мусора от разборки бордюров)				
11	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт) - мусор от раборки	t	35,000	94,32 94,32	3 301,08 3 301,08
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	210,000	13,40 0,00	2 814,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			147 549,02
		<b>Total Подготовительные работы Inklusiv salariu</b>				<b>147 549,02 66 362,42</b>
		<b>1.2. Дорожное покрытие</b>				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorotire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	10,000	961,42 50,98	9 614,22 509,82
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) (из нормы исключается: Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm)	m2	50,000	276,81 5,10	13 840,41 254,91
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	4 000,000	33,57 2,97	134 285,81 11 861,81

1	2	3	4	5	6	7
16	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - фрезматериал	t	440,000	13,40 0,00	5 897,50 0,00
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	40,000	7,50 0,00	300,00 0,00
18	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка асфальтобетонных покрытия ручным компрессором)	m2	4 000,000	5,50 4,25	21 994,00 16 994,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,000	12 121,50 0,00	24 243,00 0,00
20	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	50,000	2 169,18 48,09	108 459,15 2 404,65
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	60,000	2 157,68 17,84	129 460,62 1 070,62
22	DB16H k=1,50	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см)	m2	4 000,000	312,29 6,37	1 249 149,00 25 491,00

1	2	3	4	5	6	7
		механически), (из нормы исключается: Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, норма расхода на асфальтобетона - 0,096 тн/м2)				
		<i>Total</i>	Lei			1 697 243,71
		<b>Total Дорожное покрытие Inclusiv salariu</b>				<b>1 697 243,71 58 586,81</b>
		<b>1.3. Бордюры, плитка</b>				
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h=10cm	m3	30,000	885,22 84,12	26 556,61 2 523,61
24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 (Бордюры бетонные заводские для проезжей части БР100.30.15, по бетонному основанию C12/15)	m	700,000	333,67 57,78	233 569,94 40 445,72
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - восстановление тротуара примыкающего к бордюрам	m2	120,000	274,29 50,64	32 915,13 6 077,05
		<i>Total</i>	Lei			293 041,68
		<b>Total Бордюры, плитка Inclusiv salariu</b>				<b>293 041,68 49 046,38</b>
		<b>1.4. Ямочный ремонт</b>				
26	RpDB10B	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate BA 16 si cu decaparea portiunilor degradate, executate cu decapare mecanizata (Ремонт	t	80,000	3 139,36 854,80	251 149,06 68 383,86



1	2	3	4	5	6	7
		асфальтовых покрытий готовыми смесями с укладкой в поврежденные участки, выполненный механической насечкой)				
		<i>Total</i>	Lei			251 149,06
		<b>Total Ямочный ремонт Inclusiv salariu</b>				<b>251 149,06 68 383,86</b>
		<b>1.5. Тротуар</b>				
27	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	1 430,000	45,88 45,88	65 613,83 65 613,83
28	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	650,000	27,19 27,19	17 673,76 17 673,76
29	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории - погрузка мусора от разборки асфальт, бордюры, бетон)	100 m3	0,850	3 312,94 0,00	2 816,00 0,00
30	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт) - мусор от рахборки	t	15,000	94,32 94,32	1 414,75 1 414,75
31	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	219,000	13,41 0,00	2 936,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
32	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт) - корыто под поребрик	m3	40,000	175,04 175,04	7 001,53 7 001,53
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	40,000	26,34 26,34	1 053,63 1 053,63
34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,600	712,12 712,12	1 851,50 1 851,50
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h=10cm под поребрики	m3	26,000	885,22 84,12	23 015,73 2 187,13
36	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земельного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт) - подготовка под тротуар	100m2	8,500	1 241,23 767,23	10 550,45 6 521,45

1	2	3	4	5	6	7
37	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3	1,300	839,37 373,87	1 091,18 486,03
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - частичное добавление под тротуар	m3	30,000	885,22 84,12	26 556,61 2 523,61
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие БР100.20.8, бетонные уложенные на бетонное основание C12/15 - consum 0.024m3/m.l	m	1 300,000	166,91 25,49	216 979,23 33 138,30
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tip Caramida 200x100x40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	845,000	274,28 50,64	231 762,56 42 792,59
41	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта	100 m3	1,200	819,00 0,00	982,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории) - погрузка растительного грунта в местном карьере				
42	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	168,000	13,40 0,00	2 250,50 0,00
43	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории - подача растительного грунта за бордюрами)	100 м3	1,200	3 309,17 0,00	3 971,00 0,00
44	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) - растительный грунт за бордюрами	m3	120,000	26,34 26,34	3 160,88 3 160,88
		<i>Total</i>	Lei			620 682,44
		<b>Total Protopar Inclusiv salariu</b>				<b>620 682,44 185 418,99</b>
		<i>Total</i>	Lei			3 009 665,91

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total ул.Ленина Inclusiv salariu</b>				<b>3 009 665,91 427 798,46</b>

		Total	Lei	3 009 665,91
		Contributii asigurari sociale	24 %	102 671,63
		Total		3 112 337,54
		Cheltuieli de regie	8 %	248 987,00
		Total		3 361 324,54
		Beneficiu de deviz	4 %	134 452,98
		Total		3 495 777,52
		TVA	20 %	699 155,50
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>4 194 933,02 427 798,46</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство сплошного  
покрытия и тротуаров на  
а/дороге L646 ул. Ленина г.  
Тараклия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 4 194 933,02 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	150,00	84,97	12 745,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 156,89	84,97	98 300,94
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	591,00	84,97	50 217,27
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 662,03	84,97	141 222,69
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 069,60	84,97	90 883,92
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,25	84,97	1 295,79
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	389,93	84,97	33 132,35
<b>Total manopera</b>						<b>427 798,46</b>

### Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA 16	t	50,50	2 030,00	102 515,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	7,05	1 830,00	12 901,50
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	576,00	2 030,00	1 169 280,00
4.	1111000200011	Asfalt turnat preparat - BA 16	t	81,04	2 030,00	164 511,20
5.	1212121212121	Apa	m3	30,90	18,00	556,20
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,03	550,00	1 116,50
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,19	550,00	6 704,50
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	98,90	580,00	57 362,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,90	480,00	5 232,00
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,82	480,00	2 313,60
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,31	480,00	19 828,80
12.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,10	480,00	1 008,00
13.	14221022055070	Beton asfaltic	t	60,60	2 030,00	123 018,00
14.	2320322600001	Bitum taiat pentru amorsa	t	1,45	11 550,00	16 747,50
15.	232032260000401	Bitum	t	2,06	11 550,00	23 793,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 776,00	2,98	11 252,48

17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 544,00	2,98	4 601,12
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 594,55	2,98	22 631,76
19.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida 200x100x40 mm	m2	979,47	166,67	163 248,27
20.	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	68,30	1 830,00	124 989,00
21.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare - BP100.30.15	m	703,50	162,75	114 494,62
22.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	1 306,50	92,50	120 851,25
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,30	165,00	3 184,50
24.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	2,70	3 850,00	10 395,00
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	138,00	18,00	2 484,00
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,10	18,00	145,80
27.	4100126202818	Apa	m3	8,60	18,00	154,80
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 285 320,40</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,88	220,00	853,60
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	36,12	200,00	7 224,00
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	200,00	25,00	5 000,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,06	230,00	4 153,80
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	32,00	250,00	8 000,00
6.	2912340002513	Motocompresor de joasa presiune cu debit de 2,0-3,9 mc/min cu ciocan pneumatic	h-ut	1,52	250,00	380,00
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	72,80	1 050,00	76 440,00
8.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	150,00	65,00	9 750,00
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,60	750,00	450,00
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,76	550,00	418,00
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,20	380,00	12 236,00
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,20	380,00	3 876,00
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,78	380,00	13 216,40
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	14,63	350,00	5 120,50
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,43	300,00	1 929,00
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,16	950,00	32 452,00
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,34	420,00	982,80
18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,14	45,00	6,30
19.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,79	150,00	118,50
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	35,88	35,00	1 255,80
21.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	6,37	95,00	605,15
22.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	16,55	550,00	9 102,50
23.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,14	380,00	53,20
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	72,80	300,00	21 840,00
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,71	350,00	13 898,50
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	223,95	300,00	67 185,00

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>296 547,05</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	Lei	3 009 665,91
Contributii asigurari sociale	24 %	102 671,63
Total		3 112 337,54
Cheltuieli de regie	8 %	248 987,00
Total		3 361 324,54
Beneficiu de deviz	4 %	134 452,98
Total		3 495 777,52
TVA	20 %	699 155,50

**Total deviz: 4 194 933,02**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** Устройство сплошного покрытия и тротуаров на а/дороге L646 ул. Ленина г. Тараклия

**Investitor** Consiliul Raional Taraclia

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул.Ленина</b>				
		<b>1.1. Подготовительные работы</b>				
1	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах - вокруг ливнеприемников)	m			104,60 16,99
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 850,00	13,86
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	18,00	0,74
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	65,00	13,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	300,00	60,00
2	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах - вдоль бордюров для их демонтажа)	m			104,60 16,99
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 850,00	13,86
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	18,00	0,74
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	65,00	13,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	300,00	60,00
3	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона выполненная на проезжих покрытиях - вдоль бордюров для их демонтажа)	m3			678,34 450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	84,97	450,34
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	250,00	200,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,8000	35,00	28,00
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из тротуарных плиток - примыкания вдоль бордюров для их демонтажа)	m2			33,14 33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
5	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			35,69 35,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,69
6	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона выполненная на проезжих покрытиях - основание под бордюры)	m3			678,34 450,34

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	84,97	450,34
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	250,00	200,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,8000	35,00	28,00
7	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт) - планировка корыта под бордюры	100m2			908,27 908,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,27
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) - выборочно в местах больших просадок	m3			344,83 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	11,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,16
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,00	170,72
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			31,30 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,20
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	45,00	0,63
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	380,00	5,32
10	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории - погрузка мусора от разборки бордюров)	100 m3			3 307,86 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	550,00	3 307,86
11	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт) - мусор от рахборки	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			13,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<b>1.2. Дорожное покрытие</b>				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			961,42 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	550,00	111,65
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие	m2			276,81 5,10

1	2	3	4	5	6	7
		из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) (из нормы исключается: Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald It = 30 mm)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 830,00	258,03
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	380,00	3,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,04
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	950,00	7,60
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			33,57 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	18,00	0,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 050,00	19,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
16	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - фрезматериал	t			13,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			7,50 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
18	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка асфальтобетонных покрытия ручным компрессором)	m2			5,50 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,00	1,25
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 121,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 550,00	11 896,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
20	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			2 169,18 48,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA 16	t	1,0100	2 030,00	2 050,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	300,00	24,24
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 157,68 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 030,00	2 050,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,95
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	31,03
22	DB16H k=1,50	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			312,29

1	2	3	4	5	6	7
		marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически), (из нормы исключается: Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, норма расхода на асфальтобетона - 0,096 тн/м2)				6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0960	2 030,00	292,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	380,00	3,02
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	3,02
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	7,55
		<b>1.3. Бордюры, плитка</b>				
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h=10cm	m3			885,22
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	580,00	667,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	230,00	48,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 (Бордюры бетонные заводские для проезжей части БР100.30.15, по бетонному основанию C12/15)	m			333,67
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	0,0530	1 830,00	96,99
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,98	10,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	480,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare - БР100.30.15	m	1,0050	162,75	163,56
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - восстановление тротуара примыкающего к бордюрам	m2			274,29
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,35
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida 200x100x40 mm	m2	1,0150	166,67	169,17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,98	4,77
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,98	23,45
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	480,00	2,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	480,00	20,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	165,00	3,30
		<b>1.4. Ямочный ремонт</b>				
26	RpDB10B	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate BA 16 si cu decaparea portiunilor degradate, executate cu decapare mecanizata (Ремонт асфальтовых покрытий готовыми смесями с укладкой в поврежденные участки, выполненный механической насечкой)	t			3 139,36
						854,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,6000	84,97	305,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,4600	84,97	548,91
	1111000200011	Asfalt turnat preparat - BA 16	t	1,0030	2 030,00	2 056,39
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	480,00	12,60

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600001	Bitum taiat pentru amorsa	t	0,0180	11 550,00	209,34
	2912340002513	Motocompresor de joasa presiune cu debit de 2,0-3,9 mc/min cu ciocan pneumatic	h-ut	0,0190	250,00	4,75
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0099	150,00	1,48
		<b>1.5. Тротуар</b>				
27	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			45,88 45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
28	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
29	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории - погрузка мусора от разборки асфальт, бордюры, бетон)	100 m3			3 312,94 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	550,00	3 312,94
30	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт) - мусор от рахборки	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
31	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			13,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
32	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт) - корыто под поребрик	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			712,12 712,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,12
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h=10cm под поребрики	m3			885,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	580,00	667,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	230,00	48,30

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
36	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт) - подготовка под тротуар	100m2			1 241,23 767,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	380,00	456,00
37	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3			839,37 373,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	95,00	465,50
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - частичное добавление под тротуар	m3			885,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	580,00	667,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	230,00	48,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие БР100.20.8, бетонные уложенные на бетонное основание С12/15 - consum 0.024m3/m.l	m			166,91 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100015	Beton clasa C12/15	m3	0,0240	1 830,00	43,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,98	3,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	480,00	1,44
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare БР100.20.8	m	1,0050	92,50	92,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tip Caramida 200x100x40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			274,28 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida 200x100x40 mm	m2	1,0150	166,67	169,17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,98	4,77
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,98	23,45
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	480,00	2,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	480,00	20,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	165,00	3,30

1	2	3	4	5	6	7
41	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) - погрузка раскительного грунта в местном карьере	100 m3			819,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	420,00	819,00
42	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			13,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
43	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории - подача раскительного грунта за бордюрами)	100 m3			3 309,17 0,00
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	550,00	3 309,17
44	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) - раскительный грунт за бордюрами	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



# BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

## Sucursala „Ștefan cel Mare”

Republica Moldova  
MD-2012 mun. Chișinău  
bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 132  
Tel.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11  
ax: (373 22) 24-58-79

Data 10. MAR. 2023

Nr. 15/2023 - 72



Республика Молдова  
MD-2012, мун. Кишинэу  
бул. Штефан чел Маре, 132  
Тел.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11  
Факс: (373 22) 24-58-79

**Beneficiar: Consiliul Raional Taraclia**

### Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului cu obiectul achiziției: **Lucrări de reparație capitală a autostrăzilor L646, LL642-L656, Lot 2 conform licitației publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1676980640852 din 14.03.2023**, subsemnații **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala „Ștefan cel Mare”, având sediul înregistrat în Mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 132, IDNO 1002600028096 în persoana **directorului adjunct dl Ilia Mamatiuc**, care activează în baza procurii, ne obligăm față de **Consiliul Raional Taraclia** să plătim suma de **71 000 MDL (șaptezeci și una mii lei)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
  - Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** nu a constituit garanția de bună execuție;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
  - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **13.05.2023** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director adjunct al sucursalei

L.Ș.

Ex. Inga Lozan  
Tel. 022 22-70-10



Ilia Mamatiuc

Acest document conține informații cu accesibilitate limitată, care poate fi utilizat doar de către destinatarii împuterniciți.  
Dacă l-ați recepționat din greșeală, vă rugăm să ne anunțați ncîntîrziat.